Quis

QVIS SIT STATVS CONTROVER-

sue inter Christianos hodie.

Estq; ducendū exordiū ab eo prin-
cipio, à quo Iustinianus imperator
catholicus proficisci & pendere asserit
tum Imperiū, id est, ciuilē magistratū, *imperij et*
qui legibus, iudicjs, iustitia, aequo & *sacerdotij*
bono, itemq; gladio & armis tueſt sibi *unio.*
cōmissum à Deo populū: tum sacerdo-
tiū, id est, Ecclesiæ ministeriū, quod re-
ligionē sacrosanctā docet, rēq; diuinā,
& sacramēta, & uitę sanctimoniā, & a-
nimarū curā gerit. Ea qui separant, aut
tollere penitus conant, ne illi certā per-
niciē hominib. moliunt. Iunxit enim
cas gubernationes, politiā, & ecclesia-
sticā hierarchiā, Deus legib. & actioni-
bus quibusdā cōmunibus, ut liber Nu-
merorū indicat: iunxit in duob. fratri-
bus Mose et Aarone, et postea in Iosue
discipulo & ministro Mosis, & in Ele-
azarō filio Aharonis. Eximiē uerò in
CHRISTO rege regū, & supremo pon-
tifice omniū ecclesiarū. Accepta enim
perso-

persona seruuli, ut ministraret homi-
 » nibus, edixit: Regnum meum non est
 » de hoc mundo. Susceptus uero in glo-
 riā patris omnipotentis, adorari uult,
 sibi que morigeros esse omnes Princi-
 pes & populos. Quæ unio si dissolu-
 tur, soluta est concordia populi, & fun-
 damenta reipublicæ labefactata sunt.

Confudit & permiscuit eas personas

Hieroboā. Hieroboā, schismatis exitiosi author.

Vzias.

**Aristobu-
lus.** Idē fecit Vzias rex Iudaicus, & plagā
lepræ sensit. Fecit Aristobulus ponti-

Mahumed. fex, & celerem occasum gentis accer-
sens. Fecit Mahumed, & mundum bel-
lis inflāmauit.

Prædixitq; Dominus, in tempore nouissimo aduenturū sui
emulum, quo nihil in mūdo fuerit un-
quam exitiosius. Idē prædixit Paulus,
& Zacharias, & Daniel, & Esras, &
Sibylle, alijq; uates. Eumq; nominant
tetris & infaustissimi ominis uocabu-

**Antichri-
stus.** lis, iam Belial uocantes, iam nequā, fi-
lium perditionis, hominē peccati, re-
gem

gem perniciosum, pseudoprophetam,
pastorem stultum & idolum, aduersa-
rium & hostem Dei, pseudochristum
& Antichristū, qui se in populo etiam
Christianō, in Ecclesia, in templo Dei
ostentet, tanq̄ sit Deus. Is' ne iam ue-
nerit, an nondum, ego non pronuncio
in præsentia. Sed cōstat, multos fuisse
aliquot iam annis, qui non occulte, sed
palām, non sermonibus tantum, sed e-
tiam librīs in lucem editis, Papam Ro-
manum esse Antichristū asseuerarunt,
multiq; ex populis id ipsum credide-
runt: nec desunt hodie, qui hoc ipsum
afferant. Contrà pontifex Romanus,
& qui ei sunt iurati, & arctissimo fœ-
dere cōglutinati, nō modò id negant,
sed etiam hæreticos sceleratissimos uo-
cant eos, & præcones atq; præcurso-
res Antichristi, & Antichristianos, &
mali dæmonis organa, quotquot illa
tradunt, aut recipiunt. Hæ sunt igitur
partes, Christiani Principes, & popu-
li, quæ

*De religione Christiana hodie
one Christiana ho-
die certan-
tium par-
tes.*

li, quæ de religione Christiana hodie acerrimè pugnant: nempe Romanus pontifex, & quotquot Romæ, in Italia, & in alijs prouincijs contendunt, neminem esse Christianū orthodoxum & catholicum, sed apostatam esse, & hæreticum, erroneū, schismaticum, rebellum, seditiosum, & quid mali non? qui Romano pontifici, ut legitimo CHRISTI & Dei uicario, non per omnia obedit: nec Romanæ ecclesiæ, ut soli Apostolicæ & sanctæ, & catholicæ, per omnia obtemperat. Altera pars eorum est Christianorū, qui Romanum pontificem aspernantur, uel etiam criminantur & damnant, ut iniamicū & aduersum CHRISTO. Quam utraque pars membra sua etiam habet. Nam inter Papæ affectas multa reperitur discrepantia dogmatum. Ut uerbi gratia, ordo sanctissimus Dominicorum, & ordo Seraphicus Minorum fratrum, diu sunt altercati, maxima de-

*Dogmatū
discrepan-
tia, etiā in-
ter Papæ
affectas.*

made re, quæ peccatum attingit, & gra-
tiam Dei, utrū Maria uirgo mater Do-
mini sit concepta in peccato originali,
an non: Sunt Albertistæ & Scotistæ,
& Occanistæ, & Thomistæ. Sunt rea-
les, & nominales, atq; moderni. Ex al-
tera parte, repudiante Romanum ca-
put, præter ueteres sectas, ut uocant,
Græcorum, Abasianorum, Syrorum,
Armeniorum, Georgianorū, Nesto-
rianorum, Iacobitarū, Maronitarum,
nouitiæ sunt Lutheranorū, Sacra-
mariorum, Anabaptistarum: quorum
sunt propagines, Liberiani, Davidici,
Silentiarij, Sabbatharij, & aliij.

Ethæ quidem partes controuersan-
tes, Christianorum Papæ adhären-
tiū, ut successori Petri, & Apostoli-
co, & catholico, & uicario CHRISTI
atque Dei: & Christianorum abhor-
rentium à Papæ consortio & commu-
nione: usque adeò distant, ut solis o-
riens & occidens magis non distent,
imò

Papā auer-
santium
sectæ.

Papæ ad-
harentiū,
et ab eo-
dem abhor-
rentiū, dif-
fidium.

imò cœlum & terra. Quanquam boni
quidam uiri & moderati, & tranquilli-
tatis oppidò q̄z studiosi, conantur has
partes multum inter se dissidentes con-
ciliare, & in unum quiddā cogere. Alij
spem omnem concordiæ abiecerunt.
Alij amore pacis & tranquillitatis, uo-
lunt hæc dissimulari, neq̄z moueri Ca-
merinam: quando publicani & ethi-
ci possunt inter se ob commoda quisq;
sua pacem & amicitiā seruare. Alij pu-
tant quemq; in sua religione salutē con-
sequi, modò illi propositū sit, Deo ser-
uire, siue Iudæus sit, siue Turca, siue Pa-
ganus, siue Christianus sectarius. Ve-
rum q̄z recte illi omnes sentiant, paulo
post res ipsa patefaciet.

Porro in hac diuturna & graui con-
tentione uehemēter soleo admirari, ab
eruditis hominibus nō esse diligētius
indicata capita illa controversiæ, a qui-
bus totum negotiū pendet, in quibus
cōsistit, ad que omnia sunt instrumen-
ta &

ta & cause firmamēta utrīc̄p̄ referēda:
quæ nīl cognita sīt, līs decernī haud-
quaç̄ potēt: tam longē abeſt, ut finiri
possit. quod cīuīlūm causarū boni a-
ctores ante omnia prouident. Equi-
dem pro mediocritate mea, conabor
hac in parte aliquid opis conferre. Et
prima quidem congressio partium liti-
gantium de religionis ueræ possessio-
ne, consistit in cause ipsius informatio-
ne, & ueluti modificatione, quam iuris
cīuīlis periti & rhetores uocant causæ
translationem, & exceptiones. Quæ
ritur enim, an causa hæc maxima, quæ
Dei cultum attingit, & hominum salu-
tem, ab ullo queat hominē exactè co-
gnoscī: an à pauculis quibusdam inge-
nio preclaro, & doctrina, & rerum usū
pollentibus, aut singulari afflatu numi-
nis cœlestis, quibus donatū est cognos-
cere arcana Dei. Deinde qui nam ius
habeant agendi causam non tam pri-
uātam, q̄ publicam, & ius decernendi

Trāslatiō,
et exce-
ptiones in
controver-
sia religiō-
nis.

g aliquid

aliquid in negotio gloriæ diuinæ & sa-
luti hominis, quod etiam alij sequan-
tur: sacerdotes ne soli, & doctores theo-
logiæ, an etiam laici. Et si per homines
delectos agi oportet, an à sola parte
Romani papæ dandi sint iudices, an
etiam ab altera, an ab utrisq;. Adhæc, an
singuli, uel pauculi etiā, an potius quā-
plurimi simul collecti, uel in locali, uel
prouinciali, uel uniuersali cōcilio age-
re debeant causam publicā salutis hu-
manæ. Sunt qui armis rem decerni ue-
lint, sunt qui sermone & rationib. agi
uelint, sunt qui utruncq; admittant suo
tempore ac modo. Quæritur etiam,
quo iure, quibus ue legibus disceptan-
dum sit in causa religionis: legibus ne
diuinis tantum, uel scriptis in utroque
Testamento, uel non scriptis, sed per
manus traditis, an legibus humanis in
qualibet ciuitate & imperio, an utrisq;.
Minimè etiam cōuenit de loco & tem-
pore, ubi controuersia communis o-
mnium

mnium Christianorum agi debeat, & quo tempore, & cui potestas sit tempus atq; locum præfiniendi. Hæc iactari non modò inter proceres Christianos, sed etiā in uulgo, manifestum est. Quæ omnia pertinent ad legitimam Christianismi uindicationem, quam hoc Opere studeo explicare, si Dominus annuerit. Ac in quinto libro quidem explicari commodius uidentur leges diuinæ & humanæ de uindicta religionis iusta, exemplis ubiq; idoneis appositis: ut in actione præcipui momenti simus animosi, & cauti atq; circumspecti. In tanta enim opinionum discrepantia, necessarium est legibus diuinis, & probatissimis exēplis dirigi, ut regia uia ingrediamur, & non deflectamus uel ad dextrā, uel ad sinistram. Interim ratiocinando, & inspiciendo strictem res gestas ab origine mundi, consideremus morem atq; cōsuetudinem Ecclesiar, in religione uindicanda.

Exempla
sindicatio-
nis, & ca-
sus, ut no-
cant.

Sempiter-
nus Chri-
stianismus.

Qui putant cōmunionem sancto-
rum, & cōtum illum sanctissimum an-
gelorum bonorum, simul & homi-
num, cui paratum est regnum cœleste,
quemq; uocamus Ecclesiam sanctam
catholicam, primū incepisse in ba-
ptismo & prædicatione Ioannis, &
CHRISTI aduentu in carnem, longè
falluntur. Quod theologi ueteres &
boni demonstrant euidenter, est cōte-
statissimum in sacris librīs. Etenim
Deus pater caput CHRISTI æternus
est: æternum est uerbum Dei, & filius
Dei est cōsubstantialis patri, per quem
omnia facta sunt. Is est princeps Chri-
stianæ institutionis, & caput & funda-
mentū: in quo sumus electi ante mun-
di constitutionē, ut docet Apostolus.
Quamobrem statim ut conditi sunt an-
geli & homines, cœpit Deus filius iam
in tempore adsumere suos cōsortes, &
participes & cohæredes, adeo que sua
membra & corpus, id est, Ecclesiā fan-
tam

Etiam Catholicā: quod regnum etiam
in fine seculorum, deuictis omnibus i-
nemicis, tradet Deo patri: ut sit Deus
omnia in omnib. sanctis, fidelibus, &
electis. Itaq; Adam & Eua protoplasti
homines fuerunt mēbra Ecclesiæ, sub
capite filio Dei, & reuera Christiani: i-
temq; Abel, Seth, Enoch, Noe, & dein
ceps reliqui posteri, quotquot non de-
fecerūt ab hoc capite, ut fecerūt angeli
refuge. Rursum Cain, נָפְלִים nephilim
id est, apostate & defectores, aut ut uer-
bum magis exprimamus, decidui & ca-
duci, quos Gigantes interpretati sunt,
ante diluuium: & postea, Cham, Nim-
rod, & alijs dilapsi uarias in sectas &
haereses, quia caput nō tenuerūt C H R I
S T V M, ad Ecclesiam ueram non perti-
nent. Dedit autem parens Deus legem
Adamo & Euæ, ne degustarent de fru-
ctu arboris scientiæ boni & malii, pro-
posita pœna mortis. In eo mandato
principali, & matrice omnium legum,

g 3 ut Ter-

ut Tertullianus uocat, summatim con-
tinentur capita omnia, quæ & in Deca-
logo exprimuntur, & copiosius sunt ex-
plicata per Mosen ac prophetas, rur-
sumq[ue] in breuissimā epitomenā à CHRI
„ STO incarnato redacta: Quod tibi uis
„ fieri, facito & alijs: quæ lex etiā in corda
& naturam hominū inscripta est ab o-
pifice Deo. Fuit igit[ur] in Ecclesia statim
ab initio mundi doctrina fidei, & regu-
la benē recteç agēdi, ac ueritas sempī-
terna, in qua se Deus patefacit ratio-
nali creaturæ, seq[ue]rū impertit. Fuerunt e-
tiam in paradiſo, & horto illo amoenissimo,
ac delicijs omnibus referto, cor-
poreæ quædam res peculiariter uerbo
Dei adhibito insignitæ, quæ per sensus
exteriores ingererent menti, & repreſen-
tarent subinde res illas uerbo Dei com-
prehensas, quæc[que] signaculorū uim ha-
berent, homines ad obedientiam & fi-
dem præstandam obligantes, & illis
vicissim bona diuinitus promissa con-
firman-